
 

CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO

Comissão de Curso

Curso Técnico Superior Profissional - Acompanhamento de Crianças e Jovens

Deolinda Alice Dias Pedroso RibeiroDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Maria José Freitas Borges de AraújoDoutora Ciências da Educação

Sara de Barros AraújoDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Curso Técnico Superior Profissional - Artes e Design em Cerâmica e Vidro

António Fernando Monteiro Pereira da SilvaMestre Artes Visuais

Ricardo Jorge da Rocha GonçalvesDoutor Artes Visuais

Susana Maria de Sousa Lopes da SilvaDoutora Artes Visuais

Curso Técnico Superior Profissional - Desporto e Turismo de Natureza

Armando de Castro OliveiraDoutor Desporto

Rui Manuel Pinto dos SantosDoutor Desporto

Susana Maria Coelho Guimarães ValeDoutora Desporto

Curso Técnico Superior Profissional - Ilustração e Produção Gráfica

António Fernando Monteiro Pereira da SilvaMestre Artes Visuais

Ricardo Jorge da Rocha GonçalvesDoutor Artes Visuais

Susana Maria de Sousa Lopes da SilvaDoutora Artes Visuais

Curso Técnico Superior Profissional - Serviços de Tecnologias Educativas

António Pedro Barbot Gonçalves da SilvaDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Daniela Filipa Martinho MascarenhasDoutora Matemática, Ciências e Tecnologias

Rui Fernando da Maia Oliva TelesDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Curso Técnico Superior Profissional - Serviços e Tecnologias de Apoio Gerontológico

Carla Sónia Lopes da Silva SerrãoDoutora Psicologia

Rui Fernando da Maia Oliva TelesDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Ruth Maria Bento Ribeiro de SampaioDrª Psicologia

Curso Técnico Superior Profissional - Valorização do Património Cultural

Carla Patrícia da Silva RibeiroDoutora Estudos Culturais e Sociais

José Alexandre da Silva PintoDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Sérgio Alexandre Soldá da Silva Veludo CoelhoDoutor Estudos Culturais e Sociais
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Licenciatura em Artes Visuais e Tecnologias Artísticas

António Fernando Monteiro Pereira da SilvaMestre Artes Visuais

Ricardo Jorge da Rocha GonçalvesDoutor Artes Visuais

Susana Maria de Sousa Lopes da SilvaDoutora Artes Visuais

Licenciatura em Desporto

António Francisco Almeida CardosoMestre Desporto

Armando de Castro OliveiraDoutor Desporto

Paulo Alberto da Silva PereiraDoutor Desporto

Licenciatura em Educação Básica

Celda Maria Gonçalves MorgadoDoutora Ciências da Linguagem e Literatura

Cláudia Manuela Ferreira Maia LimaDoutora Matemática, Ciências e Tecnologias

Rui Manuel Pereira da Silva BessaDoutor Música e Drama

Licenciatura em Educação Musical

Francisco José Dias Santos Barbosa MonteiroDoutor Música e Drama

Jorge Alexandre Cardoso Marques da CostaDoutor Música e Drama

Rui Manuel Pereira da Silva BessaDoutor Música e Drama

Licenciatura em Educação Social

Carla Sónia Lopes da Silva SerrãoDoutora Psicologia

Helena Sofia Pacheco VeigaDoutora Psicologia

Isabel de Oliveira TimóteoMestre Ciências da Educação

Maria José Freitas Borges de AraújoDoutora Ciências da Educação

Rui Pedro Coutinho de Oliveira PintoDoutor Ciências da Educação

Licenciatura em Gestão do Património

Maria de Fátima Lambert Alexandrino Alves de Sá MonteiroDoutora Estudos Culturais e Sociais

Maria Inês Ribeiro Basílio de PinhoDoutora Estudos Culturais e Sociais

Sérgio Alexandre Soldá da Silva Veludo CoelhoDoutor Estudos Culturais e Sociais
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Licenciatura em Línguas e Culturas Estrangeiras

Cristina Maria Falcão Severo Ferreira Pinto Mendes de 

Freitas
Doutora Línguas Estrangeiras

Eric ManyDoutor Línguas Estrangeiras

Marta Saracho ArnaizDoutora Línguas Estrangeiras

Licenciatura em Tradução e Interpretação em Língua Gestual Portuguesa

Celda Maria Gonçalves Morgado ChoupinaDoutora Ciências da Linguagem e Literatura

Jorge Manuel Ferreira PintoDoutor Educação Especial e Inclusão

Miguel Augusto Meneses da Silva SantosDoutor Educação Especial e Inclusão

Susana Barbosa de SousaDoutora Educação Especial e Inclusão

Mestrado em Administração das Organizações Educativas

António José de Oliveira GuedesDoutor Ciências da Educação

Fernando Luís Teixeira DiogoDoutor Ciências da Educação

João Paulo Ferreira DelgadoDoutor Ciências da Educação

Mestrado em Ambientes Tecnológicos para a Educação em Matemática e Ciências

Ângela Maria Pinto do CoutoDoutora Matemática, Ciências e Tecnologias

António Pedro Barbot Gonçalves da SilvaDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Rui Fernando da Maia Oliva TelesDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Mestrado em Didática das Ciências da Natureza e da Matemática

Ângela Maria Pinto do CoutoDoutora Matemática, Ciências e Tecnologias

José Alexandre da Silva PintoDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Mestrado em Educação e Intervenção Social

Ana Maria Bertão da Silva NetoDoutora Psicologia

Deolinda Amélia Cordeiro AraújoDoutora Ciências da Educação

Hugo Filipe Carvalho Teixeira MonteiroDoutor Ciências da Educação

Sílvia Araújo de BarrosDoutora Psicologia

Mestrado em Educação Especial: Multideficiências e Problemas de Cognição

Maria Manuela Pires Sanches Fernandes FerreiraDoutora Educação Especial e Inclusão

Miguel Augusto Meneses da Silva SantosDoutor Educação Especial e Inclusão

Mónica Silveira MaiaDoutora Educação Especial e Inclusão
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Mestrado em Educação Pré-Escolar

Deolinda Alice Dias Pedroso RibeiroDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Fernando Luís Teixeira DiogoDoutor Ciências da Educação

Sara de Barros AraújoDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Mestrado em Educação Pré-Escolar e Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico

Dárida Maria FernandesDoutora Matemática, Ciências e Tecnologias

Deolinda Alice Dias Pedroso RibeiroDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Fernando Luís Teixeira DiogoDoutor Ciências da Educação

Mestrado em Ensino de Educação Musical no Ensino Básico

Graça Maria Boal PalheirosDoutora Música e Drama

Jorge Alexandre Cardoso Marques da CostaDoutor Música e Drama

Rui Manuel Pereira da Silva BessaDoutor Música e Drama

Mestrado em Ensino de Inglês no 1.º Ciclo do Ensino Básico

Cristina Maria Falcão Severo Ferreira Pinto Mendes de 

Freitas
Doutora Línguas Estrangeiras

Jorge Manuel Costa Almeida e PinhoDoutor Línguas Estrangeiras

Mário Rui Domingues Ferreira da CruzDoutor Línguas Estrangeiras

Mestrado em Ensino de Música

António Augusto AguiarDoutor ESMAE

Daniela da Costa CoimbraDoutora ESMAE

Jorge Alexandre Cardoso Marques da CostaDoutor ESE - Música e Drama

Mestrado em Ensino de Português e Inglês no 2.º Ciclo do Ensino Básico

Cristina Maria Falcão Severo Ferreira Pinto Mendes de 

Freitas
Doutora Línguas Estrangeiras

José António Ribeiro da CostaMestre Ciências da Linguagem e da Literatura

Manuel Bernardo Queiroz CanhaDoutor Línguas Estrangeiras
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Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Matemática e Ciências Naturais no 2.º Ciclo do 

Dárida Maria FernandesDoutora Matemática, Ciências e Tecnologias

José Alexandre da Silva PintoDoutor Matemática, Ciências e Tecnologias

Paula Maria Gonçalves Alves de Quadros FloresDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Português e História e Geografia de Portugal no 

Carla Patrícia da Silva RibeiroDoutora Estudos Culturais e Sociais

Fernando Luís Teixeira DiogoDoutor Ciências da Educação

José António Ribeiro da CostaMestre Ciências da Linguagem e da Literatura

Paula Maria Gonçalves Alves de Quadros FloresDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Mestrado em Património, Artes e Turismo Cultural

Amândio Jorge Morais BarrosDoutor Estudos Culturais e Sociais

Carla Patrícia da Silva RibeiroDoutora Estudos Culturais e Sociais

Maria de Fátima Lambert Alexandrino Alves de Sá MonteiroDoutora Estudos Culturais e Sociais

Prudência Maria Fernandes Antão CoimbraDoutora Artes Visuais

Sérgio Alexandre Soldá da Silva Veludo CoelhoDoutor Estudos Culturais e Sociais

Mestrado em Supervisão em Educação

Deolinda Alice Dias Pedroso RibeiroDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Manuel Bernardo Queiroz CanhaDoutor Línguas Estrangeiras

Maria José Freitas Borges de AraújoDoutora Ciências da Educação

Pós-Graduação Pedagogia em Montessori

António José de Oliveira GuedesDoutor Ciências da Educação

Deolinda Alice Dias Pedroso RibeiroDoutora Supervisão na Educação de Infância e no 1Ciclo do Ensino 

Básico

Maria Manuela Pessanha de Brito e NóbregaDoutora Psicologia
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